
..........................................................

..........................................................................................

časopis obce Dolany u Jaroměře

6. r o č n í k           z d a r m a          č í s l o  4/2 0 2 2

č a s á  e kč

D o l a n y

S v i n i š ť a n y

S e b u č

K r a b č i c e

Č á s l a v k y



2

 s l o v o   n a   ú v o d  
Slovo starosty 

Vážení a milí spoluobčané,

je polovina prosince a někteří z vás netrpělivě očekávají Vánoce 
a těší se na to, jak si odpočinou, setkají s příbuznými a známými. 
Někteří z nás jsou však v tento předvánoční čas ještě v plném 
shonu, aby dokončili předvánoční úklidy svých domácností, aby 
nakoupili poslední dárky svým blízkým,  nebo dohnali uskuteč-
nění úkolů a plánů, které tento rok chtěli stihnout a tak nějak to 
vypadá i na obci.

Ve velkém se nám rozběhla jedna z největších investičních akcí 
v dějinách obce - výstavba vodovodu. Název akce je „Zásobování 
vodou obcí Dolany, Čáslavky, Svinišťany, Krabčice a Sebuč“. Je  
a bude kolem toho mnoho starostí a časově náročné práce. Stavba 
se předala k 31. 8. 2022 a bude probíhat dva roky. Stavbu provádí 
„Společnost Dolany“, kterou tvoří Stavoka Kosice, a.s. a VPK Su-
chý s.r.o. Součástí této akce je stavba vodojemu a u zdroje vybu-

dování areálu, jehož součástí bude nadzemní 
objekt automatické tlakové (čerpací) stanice 
(ATS), ve kterém bude umístěno chlorování, 
rozvaděč a sociální zařízení. Nově navržený 
skupinový vodovod bude zásobovat pitnou 
vodou obce Dolany, Čáslavky, Svinišťany, 
Krabčice a Sebuč. Navržený vodovod napo-
jíme na nový zdroj vody KR-1-21, který se 
nachází na pozemku 230/1 v k.ú. Krabčice 
(pod Sebučí). Ze zdroje bude voda čerpána 
samostatným výtlačným potrubím na věžový 
vodojem Sebuč umístěný na pozemku 230/1 
v k.ú. Krabčice. Z vodojemu Sebuč vodu po-
vedeme gravitačně novým vodovodním řa-

dem jižním směrem až ke křižovatce U váhy. 
Zde se vodovodní potrubí rozdvojí. Jedna vě-
tev povede jižním směrem na Dolany, Čáslavky  
a druhá směřuje severním směrem do Krabčic. 
Ze zásobního řadu pod vodojemem Sebuč je na-
vržena odbočka pro Sebuč a zásobní řad pokra-
čuje dále na Svinišťany. Celková délka zásob-
ních řadů bude 12,5 km potrubí.

Do současné doby proběhlo na stavbě již 
šest kontrolních dnů. Do konce roku máme za-
smluvněno vybudování trasy „D“od Sebuče 
do Dolan, která se provádí bezvýkopovou me-
todou. Trasa vede pod stavbou obchvatu I/33  
a tak musíme tyto dvě stavby zkoordinotat. Dále 



3

 s l o v o   n a   ú v o d  

Slovo šéfredaktorky časopisu

Jiří Plšek
starosta obce Dolany

Vážení spoluobčané,

v našich vesnicích se rozsvítily ozdobené adventní stromy, svatá Bar-
borka nadělila dětem pomeranče, jablka a drobné sladkosti do punčoch, 
svobodné dívky si uřízly ze stromu třešně barborku a naše domovy na-
vštívil svatý Mikuláš spolu se svým doprovodem. My všichni víme, že 
brzy budou Vánoce, vždyť všude kolem nás vidíme ten typický před-
vánoční shon. Vánoce jsou dnem dětských rozzářených očí a splněných 
přání. Ne vždy je přání splněno, neboť vytoužený dárek je hodně drahý 
nebo v obchodech prostě není k dostání. My dospělí již dávno víme, že 
Vánoce nejsou jen o drahých hračkách a nejmódnějším oblečení. Víme, 
že pravé Vánoce je rodina sedící u Štědrovečerní večeře, usmívající se 
táta, když hází bačkorou a maminka, která si v rozkrojeném jablíčku na-
lezla zdravou hvězdičku.

Letošní Vánoce chtějí mít lidé co nejkrásnější a nejbohatší. Často mys-
lí na ten příští kalendářní rok, jehož předpověď v mediích není příliš pří-
znivá a optimistická. Uplynulo více jak dva tisíce let od narození děťát-
ka, které podle věřících vyrostlo ve Spasitele. Zpráva se nesla krajem  
a v betlémském chlévě se shromáždili majetní i chudí, aby se v radosti, 
pokoře a lásce podívali na malého Ježíška. Za ty dlouhé dva tisíce let naši 
předkové prožili strasti válek a jejich hrůz, prožili nemoci, hladomor  
a bídu, ale navzdory tomu dokázali čelit trápení a bolestem. Každoroč-
ně přicházely Vánoce, až hvězdy na vánočním nebi začaly svítit jasněji  
a život byl opět radostnější.

Vážení spoluobčané, milí čtenáři Časáčku, 

z celého srdce vám přeji krásné Vánoce splněných přání, Vánoce prožité 
v kruhu svých nejdražších a blízkých. Do celého nového roku pak přeji 
pevné zdraví, klid, hodně síly do všedních dní, laskavé a milé lidi, se 
kterými se potkáváte. Vždyť úsměv na tváři jediného člověka nám po-
skytne radost, štěstí a vůli být sousedovi sousedem, pečovatelem svých 
prarodičů a trpělivými rozumnými rodiči. Hodně štěstí v celém roce 
2023 vám všem přeje 

Blanka Dvořáčková

Přání krásných svátků vánočních a nový rok 2023

se již začal stavět věžový vodojem pod Sebučí. 
Vodojem bude mít kapacitu 60 m3 s výškou 30 
m. Z dovezených prvních konstrukčních dílců 
se svařuje konstrukce dna, dřík a segment pro 
spodní polovinu nádrže. Po terénních úpravách 
jsou vybudovány zemní piloty pro hloubkové 
založení věžového vodojemu a je vybetonova-
na základová deska. Od ledna do března budou 
stavební práce přerušeny. Obec bude čekat na 
ROPD (rozhodnutí o přidělení dotace) od SFŽP 
(Státní fond životního prostředí).

Přejme si navzájem, abychom tento předvánoč-
ní a před novoroční shon zvládli a prožili jak 
vánoční svátky, tak konec tohoto roku v klidu, 
spokojenosti a v kruhu svých nejbližších. Pa-
matujme, že ne všude to je tak samozřejmé.

Přeji vám všem krásné, klidné a spokoje-
né prožití vánočních svátků, hezkého silvest-
ra a šťastné vykročení do nového roku. Roku, 
který, věřme, bude rokem návratu. Návratu  
k lidskosti, vřelosti, objektivitě, hospodárnos-
ti, spokojenosti a základním životním rados-
tem.



4

 r e d a k č n í   r a d a

 
Šéfredaktor: PaedDr. Blanka Dvořáčková 

Redakční rada: Veronika Lemberková, Olga Procházková,  
Jiří Plšek, Lenka Piechová
Grafické zpracování: Mgr. Lenka Piechová

Kontakt: zpravodaj@dolany-na.cz nebo adresa:  
Obec Dolany, Dolany 32, Dolany 552 01  

Tisk: Tiskárna Design-Print, Žižkova 816, Náchod

Redakce časopisu

Kam a kdy zasílat své příspěvky

1/2023 = 17. 3. 

uzávěrka

Časopis číslo 4/2022 byl vydán 19. 12. 2022

Své příspěvky, fotografie o dění v obci či akci můžete 
zasílat do Časáčku na adresu: zpravodaj@dolany-na.cz 
nebo psané rukou předat šéfredaktorce časopisu. Člán-
ky po termínu uzávěrky budou vytištěny až v čísle na-
sledujícím.

Jménem redakční rady vám děkuje  
Blanka Dvořáčková a Lenka Piechová.

Časopis vydává obec Dolany. Čtvrtletník. Zdarma.

Autoři textů, fotografií či obrazového materiálu jsou uvedeny pod 
jednotlivými články. Pokud byly pro článek využity zdroje, jsou 
taktéž uvedeny pod článkem. Neoznačený ilustrativní obrazový 
materiál je čerpán z webové stránky Pixabay. Jedná se o meziná-
rodní stránku pro publikování fotek, vektorů či ilustrací, které je 
možné využívat zdarma a bez autorského odkazu.

Autoři a zdroje textového/obrazového materiálu

1/2023 - termín zaslání článků do  17. 3. 2023
2/2023 - termín do 16. 6. 2023
3/2023 - termín do 15. 9. 2023
4/2023 - termín zaslání článků do 8. 12. 2023



5

 r e d a k č n í   r a d a
Oprava článků z čísla 3/2022

V podzimním čísle Časáčku došlo k záměně tex-
tů u akcí konaných ve Svinišťanech (dětské ry-
bářské závody a Svinišťanský pahorek). Nyní si 
dovolujeme zveřejnit znovu článek o rybářských 
závodech s aktuálními výsledky a autorovi textu 
i soutěžícím se dodatečně omlouváme. 

Jsme rádi, že máme tak všímavé čtenáře, kte-
ří nás na chybu upozornili. Tímto také prosíme, 
aby všechny příspěvky, které by měly být zveřej-

Tradiční dětské rybářské závody ve Svinišťanech

Dne 27. 8. 2022 se uskutečnily 10. dětské ry-
bářské závody. Zúčastnilo se 18 dětí s dopro-
vodem. Chytilo se 23 kusů ryb o celkové délce 
823 cm. Největšího kapra chytil Filip Ludvík 
(60 cm). Akce se zdařila, děti z brzkého rána 
hledaly místo na rybaření. Dostaly párek v ro-
hlíku a limču, aby jim to u té vody lépe utíka-

lo a měly dostatek sil na rybolov. Též děkujeme 
sponzorům: SHD Svinišťany, obec Dolany, Pri-
mátor Náchod a rybářství Bejs fish.

text Ladislav Fügner, foto Ladislav Dvořáček

vítězové závodu: 

1. Gabča Heiducová - 224 cm
2. Filip Ludvík - 192 cm

3. Honzík Ludvík - 140 cm

něny v aktuálnícm čísle časopisu, byly zaslány 
na redakci časopisu v daném termínu. 

Na závěr si dovolím malou odbočku do 
světa vzdělávání, kde je chyba důležitou sou-
částí vzdělávacích strategií - není považována 
za něco negativního, ale stává se důležitým 
prostředkem k učení se. Jedná se o přirozený 
jev jakékoliv lidské činnosti. Kdo nikdy ne-
chyboval jako by se nic nenaučil...

text Lenka Piechová



Poděkování

6

 o d   č t e n á ř ů

Chtěla bych poděkovat všem, kteří nás pozvali 19. listopadu na 
vánoční tvoření do naší svinišťanské chaloupky. Nejsem moc 
velká výtvarnice, to, co jsem si vytvářela, bych vyrobila u nás 
doma. Ale mezi lidmi, kteří tvořili okolo mě, to byla úplně jiná at-
mosféra. Bezvadně jsme se pobavili a i předali nějaký ten nápad 
mezi sebou. A jak jsem pozorovala, máme ve Svinišťanech dost 
šikovných a tvořivých mladých lidí. Prostě jsme si užili společný 
krásný předvánoční čas.

A už se těším na další sousedské setkání při rozsvěcení vánoční-
ho stromu u nás na návsi. Díky!
                                                                         

Stáňa Andrejsová, Svinišťany

Poděkování za vánoční tvoření

 i n f o r m a c e    

Povinná roční kontrola komínu a spalinových cest

Ve spolupráci s Obcí Dolany proběhne ve vaší obci kontrola  
a čištění komínů prováděna firmou 3-K Roman Zasadil, Hřib-
sko. Na základě Vyhlášky č. 34/2016 Sb. Vyhláška o čištění, 
kontrole a revizi spalinové cesty.

Kontrola komínů a spalinových cest proběhne v obcích po 
konci topné sezóny. Bližší informace budou dodány před ter-
mínem.

text Jiří Plšek čtvrtek
4. 5. 2023

a

pátek 
5. 5. 2023



7

 i n f o r m a c e    
Průzkum četnosti automobilové dopravy v Dolanech a Krabčicích

Průzkum byl realizován pomocí automatických sčítačů 
dopravy a probíhal 4 týdny od 8. 2. do 10. 3. 2022. Měřící 
body byly umístěny na silnici III/3071 vedle odstavné 
plochy ZD (na váze). Automatické sčítače dopravy byly 
osazeny na sloupky dopravního značení dne 8. 2. 2022, 
vždy jeden pro každý směr jízdy (proběhlo také jejich 
nastavení a kalibrace). První sběr dat z ASD proběhl dne 
18. 2. 2022 v ranních hodinách. Den předtím (17. 2. 2022) 
panovalo v okolí velice nepříznivé počasí, okolo 8.00 spa-
dl na úseku mezi oběma ASD strom a provoz byl z velké 
části přerušen dopravní značkou Zákaz vjezdu. Obno-
ven byl až v neděli 20. 2. 2022 ve 20.15. Z důvodu velice 
nepříznivého počasí jsou i data naměřená ASD dne 17. 2. 
2022 ovlivněná a vykazují nepravděpodobné odchylky 
(silný déšť může způsobovat chybné odrazy radarových 
vln, a tím chybné i fiktivní záznamy o průjezdech vozi-
del), a proto se doporučuje nebrat údaje z tohoto dne  
v potaz. V tabulce s daty je toto období podbarvené šedě. 

Pro vaši představu projelo Krabčicemi na přelomu 
února a března od 1.040 do 1.912 aut denně.



8

 i n f o r m a c e    

Statistika pochází ze realizovaného úsekového 
měření v Dolanech z termínu od 17. do 22. 3. 
2022. Akce byla zaměřena hlavně na dodržo-
vání rychlosti. Pro představu uvádím 5 vozi-
del s nejvyšší naměřenou rychlostí (a to v obou 
směrech).

směr Česká Skalice:

22. 3. 2022 23:50:22.473   89,5 km/h

22. 3. 2022 23:51:54.023   91,4 km/h

22. 3. 2022 23:54:28.273   96,9 km/h

22. 3. 2022 23:55:45.673   98,8 km/h

22. 3. 2022 23:59:46.172   119,7 km/h

směr Jaroměř:

18. 3. 2022 13:08:25.096   102,8 km/h

22. 3. 2022 11:53:24.663   104,4 km/h

22. 3. 2022 13:07:26.469   106,1 km/h

20. 3.  2022 23:51:31.813   109,8 km/h

22. 3. 2022 11:46:32.263   119 km/h

5 vozidel s nejvyšší rychlostí za dané období:

Jelikož nemáme k dispozici aktuální statistiku 
četnosti průjezdu jednotlivých typů vozidel, ze 
statistik provedených v minulosti vycházelo, 
že na tři osobní auta projely dvě vělká vozidla 
(dodávky, nákladní a soupravy). Jenom pro in-
formaci v roce 2013 projelo obcí Dolany (sčítání 
před OU) v ve všedních dnech 8 tisíc vozidel 
denně z toho bylo 40% velkých.

V březnu tohoto roku projelo obcí v průmě-
ru 8.365 aut denně, z toho 3.346 velkých a 5.019 
malých aut.

text Jiří Plšek

Informace o počtu průjezdu vozidel v Dolanech na silnici I/33



9

 i n f o r m a c e    

Vážení a milí,

Tři králové k Vám po roce opět zavítají se sbírkou 
České charity. Vypraví se za Vámi skupinky ko-
ledníků v sobotu 7. ledna a v neděli 8. ledna 2023.

Z lednové sbírky budou finance použity na 
nový výtah v budově sv. Kláry v areálu Domova 
sv. Josefa v Žirči, pro klienty odlehčovací služby 
a ostatní projekty Oblastní charity Červený Kos-
telec.

Děkujeme předem za vaše dary, za vlídné přijetí 
koledníků.

Jitka Ottová

Více informací je možné zjistit na stránce www.tri-
kralovasbirka.cz nebo u Jitky Ottové tel.: 605 831 720, 
e-mail: (ottova.jitka@gmail.com).

Tříkrálová sbírka v Dolanech 2023

Užijte si zimní radovánky v Kladském pomezí 

Několikakilometrové hřebeny Jestřebích hor, 
okolí Jiráskovy chaty na Dobrošově a další mís-
ta v krajině Kladského pomezí jsou v zimních 
měsících nejen krásná, ale svým reliéfem také 
vhodná pro běžecké lyžování. Užijte si obdo-
bí zimních radovánek a sportů právě v našem 
regionu.

Ačkoliv se sněhovými podmínkami nemů-
že vyrovnat blízkým Krkonoším a Orlickým 
horám, Kladské pomezí nabízí naprostý klid, 
ničím nerušenou přírodu a kvalitně strojově 
udržovanou síť tratí, která je propojena s oblas-
tí Broumovska a dokonce i se sousedním Pol-

skem, konkrétně s oblastí národního parku Góry 
Stolowe. Pozvolná stoupání, mírné sjezdy, krás-
né a daleké výhledy do kraje – to všechno jsou 
charakteristické znaky zdejších běžeckých stop, 
kterých zde najdete více než 300 km, a všechny 
jsou pravidelně upravovány. Svůj výlet si navíc 
můžete zpestřit výstupem na některou z rozhle-
den nebo se zahřát v jedné z turistických chat.

Zajímavostí je, že celý systém běžeckých tras 
byl navržen tak, aby na sebe jednotlivé úseky 
navazovaly. Díky tomu je v případě dostatku 
sněhu možné projet na běžkách napříč celým re-
gionem z Jestřebích hor až na Dobrošov. Letošní 
novinkou je úprava další trasy poblíž Hronova, 
která vede ze Zbečníka směrem na Jírovu horu.
Běžkařům již několik let slouží praktický web 
ski.kladskepomezi.cz, na kterém naleznou ne-
jen přehled tratí v jednotlivých oblastech Klad-
ského pomezí a Broumovska, ale především ak-
tuality o jejich sjízdnosti, a nechybí tu ani tipy 
na další zimní aktivity v našem regionu. 

Bc. Markéta Tomanová
Kladské pomezí, o.p.s.



výročí svatby

10

 ž i v o t n í   j u b i l e a    
Naši oslavenci       

Za Obec Dolany
Veronika Lemberková 

Letošní konec roku je na oslavence o něco 
slabší. A tak to vyšlo, že v říjnu oslavila své 
krásné 75. narozeniny paní Jana Mitlőne-
rová z Dolan. Přejeme mnoho zdraví, štěstí 
a pohody. Samozřejmě tu máme další osla-
vence a jubilanty, ale o těch zase příště. 

Rodinné přání k výročí - aneb manželé Eflerovi ze Svinišťan slaví     

"Přejeme krásné výročí, ať i další spo-
lečná léta jsou plná zdraví, spokojenos-
ti, lásky a rodinného štěstí. Neboť není 
nic víc, než vaše dokonalé a dlouhotr-
vající manželství. Jste zkrátka báječní! 

Gratulujeme.
Rodiny Šandova a Eflerova"

Do redakční rady dorazila prosba ohledně uveřejnění 
jednoho milého přání k výročí svatby manželů Eflero-
vých ze Svinišťan. Celá naše redakční rada časopisu Ča-
sáček se přidává k rodinnému přání a gratulaci. 

text Lenka Piechová



11

 v í t á n í   o b č á n k ů    

Tak tu máme po roce zase „malé“ Vánoce a to  
o měsíc dřív. Ve čtvrtek 24. listopadu 2022 jsme 
v naší sokolovně uspořádali vítání občánků.
   O krásný a milý úvod se postaraly dětí ze ZŠ 
pod vedením nové paní ředitelky Ivety Hofmano-
vé. Děti prakticky řekly vše, co bylo třeba a vzaly 
tím vítr z plachet našemu panu starostovi.
   
Dovolte mi, abych vám představila ty nejmenší 
a nejmladší občánky naší obce. Již tradičně ví-
táme človíčky v obecní kolébce nebo na houpa-
cím koníkovi. Letos opět koník vyhrál. 

Jako prvního občánka přivítal pan starosta 
Jiří Plšek Ellu Ciprovou ze Svinišťan, jako dal-
ší se posadil na koníka Štěpán Mrkáček, který 
bydlí v Čáslavkách, potom na koníkovi byl Jo-
sef Kejzlar z Dolan. Zatím v Čáslavkách, pak 
snad v Dolanech bude bydlet David Jahelka, 
další přivítaný chlapík byl Tobiáš Ropický.  
A ještě jedna princezna, která se posadila na ko-
níka a přivítaná byla Jana Fendrychová z Do-
lan. Konečně přišla na řadu i kolébka, ve kte-
ré byl přivítán Martin Vavřena, Tobiáš Beran  
a Jan Borůvka. Tito tři nejmladší chlapíci bydlí 
s rodiči v Dolanech.

Sešla se nám tu prima parta rodičů i praro-
dičů, tak doufám, že budou pro děti tím správ-
ným příkladem. Miminka a batolátka byla úpl-
ně úžasná a skvělá a pohodová a perfektní a… 
Tak bych jim chtěla popřát, ať jim to vydrží, 
samozřejmě přeji hlavně zdraví, pohodu, lásku, 
štěstí, nějaký ten peníz a prostě všechno ať jim 
vychází.

Vítání občánků roku 2022  



12

Za Obec Dolany
Veronika Lemberková 

 v í t á n í   o b č á n k ů    
Poděkování a přání na závěr...

Moc bych chtěla poděkovat „našemu“ panu foto-
grafovi Honzovi Hofmanovi, který nám vše za-
chytil na snímky a fotky pro rodiče připravil.
   Určitě jste si všimli, že se nám tu rodí více chla-
páků než holčiček, tak to třeba příští rok vyrovná-
te. Už teď se těším na příště.

A protože už máme advent, chtěla bych popřát 
všem praprarodičům, prarodičům, rodičům, dě-
tem, bratrům, sestrám, tetičkám, strýčkům a všem 
čtenářům, aby si užili co nejkrásnější Vánoce, do 
nového roku potom přeji pevný krok, zdraví, štěstí, 
lásku a úspěchy v osobním i profesním životě.



13

z p á t k y  d o  l a v i c   
Nenechte si ujít dění v dolanské škole a školce

Čas plyne jako voda a několik prvních měsíců tohoto 
školního roku je již za námi. Přinesl s sebou do školy 
i školky v Dolanech mnoho změn, ale i přesto se nám 
daří budovat bezpečné prostředí pro žáky, učitelky  
i rodiče, kteří spolu dokáží komunikovat a spolupra-
covat v pohodové atmosféře.

Jsme všichni naladěni společně sdílet starosti a ra-
dosti, které s sebou přináší všední i nevšední školní 
dny. Těch dnů nevšedních bylo opravdu hodně, a to 
je také naším cílem. Připravit zábavné učení a učit se 
i mimo zdi naší školy a školky. A co jsme se všechno 
naučili a zažili?

Asi nejvíce času a úsilí jsme věnovali výuce brus-
lení na zimním stadionu v Náchodě a v Jaroměři.  
V rámci projektového vyučování jsme se všichni spo-
lečně vypravili do Hradce Králové, kde jsme navští-
vili vodní elektrárnu Hučák a Hradecké lesy. Dále 
jsme čerpali informace v zoologické zahradě ve Dvo-
ře Králové nad Labem. Společné nadšení jsme sdíleli 
v Jasenné, kde se v místním zahradnictví specializu-
jí na pěstování kaktusů a sukulentů a v neposlední 
řadě musíme zmínit také exkurzi do záchranné sta-
nice pro zraněná zvířata JARO Jaroměř.



14

z p á t k y  d o  l a v i c   
Akce plné „učení hrou“

Nejvíce pyšní jsme ale na akce, které si dokážeme při-
pravit sami. Náš kreativní kolektiv učitelek a asistentek 
se opravdu umí postarat o správné „učení hrou“. Mimo 
jiné v podobě halloweenského tvoření spojeného s lam-
pionovým průvodem a ochutnávkou dýňové polévky, 
výrobou keramiky nebo netradičně pojatou čertovskou 
besídkou. 

Rádi jsme také potěšili občany z Dolan a přilehlých 
obcí naším vystoupením na vítání občánků a na rozsvě-
cení vánočního stromečku na hřišti.

Stihli jsme toho opravdu hodně a pokud by vás zajíma-
ly bližší informace nebo fotografie ze školních a škol-
kových akcí, najdete je na našich webových stránkách 
www.skola-dolany.cz v sekci Aktuality. Stránky ještě 
nejsou úplně podle našich představ, ale pilně pracuje-
me na tom, aby byly ucelené a vypovídající. Doufáme, 
že příští kalendářní rok bude též plný zajímavých zážit-
ků a těšíme se na něj. 

Děkujeme všem za podporu a v novém roce přejeme 
hlavně hodně pohody, šťastné náhody, důležité doho-
dy, žádné nehody, legrační příhody.... a další výhody.

Na shledanou se těší celý tým a děti ze ZŠ a MŠ Dolany.
 

Iveta Hofmanová - ředitelka ZŠ a MŠ Dolany



15

 ž i v o t   v   o b c í c h  
Strašidelná stezka v Krabčicích 

I letošní strašidelná stezka 28. 10. se 
nám vydařila. Děti měly za úkol od 
každého strašidla přinést určený počet 
drobností jako např. kaštany, ořechy či 
žaludy, které na konci stezky vyměni-
ly za sladkou odměnu. Všem děkuje-
me za účast a strašidlům za strašení.

text a foto Olga Procházková

Vánoční tvoření pro malé i velké ve Svinišťanech

První adventní neděle byla již blizoučko a tak 
se opět v chaloupce 19. listopadu sešlo šest dětí  
a pět dospělých, aby si v příjemné atmosféře 
každý vyrobil sváteční dekoraci svého domova. 
Veškeré pomůcky k výrobě přinesla paní Lada 
Balcarová z České Skalice, majitelka tamějšího 
květinářství. Paní Lada radila, navrhovala, po-
máhala každému tvořícímu jednotlivci milým 
slovem a úsměvem. Účast byla sice malá, o to 
větší a příjemnější se však chaloupkou nesla 
hřejivá nálada přicházejících Vánoc. Chutnal 
i svařáček, limonáda a hranolky. Těšíme se na 
opětovné adventní tvoření v příštím roce a jste 
všichni srdečně zváni!
                                                  
 text Blanka Dvořáčková, foto Veronika Morávková



16

 ž i v o t   v   o b c í c h  
Zahájení adventu v Dolanech a Čáslavkách

Vážená redakce, vážení spoluobčané, sousedé,

rád bych Vám chtěl touto cestou poděkovat za 
krásné zážitky, které jsme měli možnost díky 
spoustě z Vás v posledních dnech zažít. Není 
žádným tajemstvím ani novinou, že jsme nově 
přistěhovanými občany Dolan. Snažíme se za-
členit a snad se nám to jednou plnohodnotně 
podaří.

Dolany jsme si vybrali proto, že zde vyrůstal 
můj dědeček, tatínek a malou část mého dětství 
i já sám. Pamatuji si z těchto časů spoustu krás-
ných chvil, kdy jsme na Sebuči stavěli letadla 
a mašinky ze sněhu. Vybavuji si, jak se souse-
di u nás mnohdy scházeli na svařák a kus řeči. 
Vzduchem voněla skořice, hřebíček a byl slyšet 
smích a křik hrajících si dětí.

Díky Vám se mi tyto vzpomínky vrátily. Vše 
začalo 26. listopadu 2022 v Dolanech. Děti měly 
možnost si v rukodělné dílničce vyrobit různé 
vánoční ozdoby a výtvory. Během celého dne 
byla cukrářská soutěž o nejlepší vosí hnízda. A 
nakonec nádherná třešnička na dortu v podobě 
vystoupení ZŠ a MŠ Dolany. Po skončení toho-
to vystoupení přišlo krásné a pro mě na poslech 
příjemné poděkování Mgr. Petra Záliše a blížila 
se chvíle, na kterou se těšili všichni přítomní. 
Tři, dva, jedna… a svítil kouzelný vánoční stro-
meček. V davu lidí se ozval zvuk úžasu malých 
dětí, pro které bylo rozsvícení malým zázrakem.
Druhý den jsme se rozhodli navštívit i zahájení 
adventu v Čáslavkách. Vzali jsme vánoční če-
pičky, hrnečky a šupajda na náves do Čáslavek. 
Na místě jsme se ohřáli punčem s Amaretem. 
Postupně se náves začala plnit a začal být sly-
šet šum sousedských rozhovorů a smíchu. Byli 
jsme mile zaskočeni vřelostí místních lidí, kdy 
nám dávali ochutnat různé domácí dobrůtky. 
Tohle ve městě nezažijete. Na příště jsme již 
ponaučení a též se budeme rádi podílet na této 
tradici. V paměti mi nejvíce zůstal vaječňák od 
Péti. S každým jeho douškem mi z hlavy odlé-

taly starosti a ve vzduchu se začala linout vůně 
Vánoc. Najednou se z reproduktorů ozval hlas. 
Dolanský starosta Jirka Plšek přivítal všechny 
přítomné a začalo něco, co jsem zatím ještě ne-
viděl, a to bez sebemenší nadsázky. Začala hrát 
vánoční hudba, najednou se ze tmy začala obje-
vovat světla z fontán a postupně se rozsvěcela 
různá světýlka. K vidění byly i různobarevné 
světlice. Z výrazu mých dětí jsem viděl, že jsou 
v transu a v úžasu. 

Když svítila všechna světla na návsi, tak se 
ujal Jiřík slova na mikrofon. Myslím si, že všich-
ni přítomní slyšeli z jeho hlasu to, co já. Třesoucí 
se hlas, nikoliv však zimou, ale prostě jen přiro-
zeným lidským dojetím. Cítil jsem, že Jirka bojo-
val s tím, aby se dojetím nerozbrečel a popravdě 
jsem s ním v tomto ohledu držel basu. Nesly-
šel jsem žádný naučený chladný projev, nýbrž 
upřímné přání někoho, kdo své sousedy zná a je 
jejich parťákem. 

S červenými tvářemi a skvělým pocitem jsem 
si s rodinou prošel pohádkovou světelnou vesni-
cí s myšlenkou toho, že tohle je přesně to, co jsem 



17

 ž i v o t   v   o b c í c h  

Zahájení adventu v Dolanech provázely slzy dojetí

pro svou rodinu v životě vždycky chtěl. Okolí 
lidí, kteří kolem sebe jen neprocházejí a nezdraví 
se jen z jakési povinnosti, nýbrž vztahy sousedů, 
kdy se ráno s úsměvem pozdravíte a vy si ještě 
po obědě na to pozdravení vzpomenete, protože 
Vám defacto udělalo pěkný den. Uvědomění si, 
že setkání a rozhovor se sousedem či přáteli je 
daleko víc než debaty na sociálních sítích. Takto 
jsem byl vychováván rodiči a tyto hodnoty pře-
dám svým dětem.

Každá z těchto dvou akcí měla své kouzlo 
a byla úžasná. Pokaždé fajn parta lidí a skvělé 
nápady, jak zaujmout děti i dospělé. Za to Vám 
chci všem moc poděkovat, protože věřím, že za 
tím vším je neuvěřitelný kus práce a času, který 

řada z Vás obětovala, aby to bylo takto krás-
né. Jako nová rodina jsme moc rádi, že jsme 
u toho všeho mohli být s Vámi. Přejeme Vám 
všem krásné pohodové Vánoce, nadále tu ob-
divuhodnou soudržnost mezi Vámi a slzičky 
jen ze smíchu či dojetí. 

Pac a pusu Hofmanovi 

O posledním listopadovém víkendu to v naší obci 
opravdu žilo. V Dolanech, Čáslavkách i Svinišťa-
nech lidé slavnostně zahájili adventní čas. Setká-
ní v dolanské sokolovně uspořádala v sobotu 26.    
listopadu Tělovýchovná jednota Dolany, dorazilo 
sem minimálně 200 lidí. Vše odstartovaly vepřové 
hody, sál patřil tvořivé dílně, nechyběla cukrářská 
soutěž a celý program završilo večerní rozsvěcení 
vánočního stromku okořeněné vystoupením dětí 
ze Základní a mateřské školy Dolany. 

V minulých letech jsme se ze známých dů-
vodů moc scházet nemohli, o to více jsme se 
na letošní zahájení adventu těšili. Vše začalo 

Setkání se sousedy či přáteli je víc než...

strojením stromku, který nám k sokolovně 
umístila obec. Kromě tradičních kuliček se 
na jedličce objevily také ozdoby z různých 
materiálů, které vyráběly děti ze Základní  
a mateřské školy v Dolanech. Až půjdete ko-
lem stromku u sokolovny, schválně se podí-
vejte, jak pěkné ozdoby se dají udělat třeba 
z ustřižené plastové lahve! 
   Už od dopoledních hodin byly na hřišti 
velkým lákadlem vepřové hody. Jirka Schre-
iber přivezl do Dolan zabíjačkovou polévku, 
guláš, prejt, tlačenku, kroupy nebo jehněčí 
klobásy. Proběhla i veselá cukrářská soutěž 
o nejlepší „vosí hnízda“, vyhrálo sehrané 
duo Jir-Zal (Michal Jirman - Petr Záliš), na 
stupních vítězů se ještě umístily Terka Na-
jmanová a Hanka Brusnická. V tělocvičně 
jsme při poslechu vánočních písniček rozjeli 
tvořivou dílnu, z níž si každý zájemce mohl 
zadarmo odnést domů vlastnoručně vyro-
benou sváteční výzdobu. „Při příchodu na 
advent jsem byla příjemně překvapena širo-
kým sortimentem materiálů na tvorbu ad-
ventních věnců, andělů, stromečku a vánoč-
ní hvězdy. V sokolovně bylo velmi příjemné 
prostředí a krásná atmosféra. Báječná byla  
i obsluha a sortiment nápojů a jídla. Večerní 
vystoupení dětiček z MŠ a ZŠ Dolany bylo 
opravdu dojemné. Pořadatelům moc děku-
jeme,“ neskrývala svou spokojenost Irena 
Karbanová. 



18

 ž i v o t   v   o b c í c h  
Vystoupení dětí ze školy

Vystoupení dětí z naší školy a školky bylo sku-
tečným vyvrcholením akce. Při nácviku pro-
gramu odvedly učitelky i paní ředitelka Iveta 
Hofmanová velký kus práce. Před vystoupením 
si malí umělci s učitelkami stylově vyzdobili 
pódium, a když zazněly první tóny jejich vá-
nočního pásma, nejedno oko v hledišti nezůsta-
lo suché. „Děkuji všem za krásnou akci, která 
proběhla na hřišti v Dolanech. Vystoupení dětí 
nás ujistilo v tom, že vánoční svátky opravdu 
začínají a že je čas se zastavit a užívat si společ-
ně klidu a pohody. Bylo úžasné vidět, jak se dě-
tem rozzářily oči, když se rozsvítil stromeček,“ 
zhodnotila zahájení adventu v Dolanech Hanka 
Brusnická, která také všem čtenářům dolanské-
ho Časáčku popřála hezké svátky. A pořadatelé 
akce z TJ Dolany se k jejímu přání připojují! 
   

Chtěl bych touto cestou moc poděkovat všem 
obětavým organizátorům adventního setkání 
v sokolovně. Dolanská tělovýchova děkuje za 
podporu rovněž obci a všem svým sponzo-
rům.  Za zlatou tečku za dolanským zahajo-
váním adventu patří zvláštní poděkování ZŠ 
a MŠ Dolany.

text a foto Petr Záliš



19

 ž i v o t   v   o b c í c h  
Rozsvícení adventního stromu na svinišťanské návsi

Mikulášská nadílka ve Svinišťanech

Rok uplynul a do naší vsi přišlo to tiché, vstříc-
né, zadumané a hřejivé adventní období. Na 
svinisťanské návsi v blízkosti pomníku pad-
lých vojáků z „šestašedesáté“ se opět rozsvítil 
vysoký adventní strom, symbol pokoje a míru 
v srdci člověka a čtyřtýdenního očekávání na-
rození Spasitele. 

V sobotu 26. listopadu se slavnostního 
rozsvícení stromu účastnilo 93 občanů včetně 
pana starosty Jiřího Plška. Všechny přítomné 
jménem místních hasičů přivítala paní Vero-
nika Morávková, popřála jim hodně pevného 
zdraví a poděkovala spoluobčanům za pod-
poru a pomoc při organizování akcí pořáda-
ných SDH.  Na přání zazněla píseň „Už z hor 
zní hlas“, při které si každý mohl zavzpomí-

nat nejen na osobnost Karla Gotta, ale i na své 
blízké, kteří již nemohou prožívat kouzlo slav-
nostního a dojemného okamžiku rozsvěcení ad-
ventního stromu.

Spustil se déšť a všichni odešli do tepla míst-
ní chaloupky. Zahřáli se svařáčkem, kterého se 
vypilo 30 litrů a posilnili chutnými klobáskami. 
Nechybělo pivo, nealko ani káva. Při odchodu 
do svých domovů si svinišťanští popřáli klidné 
a pěkné Vánoce a hodně pevného zdraví.
                                                                             

text Blanka Dvořáčková,  
foto Veronika Morávková 

/informace: Veronika Morávková/

Rok se s rokem sešel a 2. prosince do světa malých 
i větších dětí ve Svinišťanech opět zavítal sv. Mi-
kuláš, anděl a banda tří čertíků. Pomyslné peklo se 
opět nacházelo pod pergolou. Nechybělo zde ani 
nebe, příbytek nadpozemského anděla. Protože je 
sv. Mikuláš hodně vytížený, pobyl v naší vsi pou-
hé dvě hodiny od 17.00 do 19.00 hod. V tu dobu 
si pro pochvalu i pokárání přišlo 18 dětí a každé 
z nich zazpívalo Mikuláši, andělovi a čertům pěk-
nou písničku nebo zarecitovalo básničku. Odmě-
nou jim byla sladká nadílka. Odměnu v podobě 
kebabu obdržel i sv. Mikuláš – Klára Morávková, 
anděl – Bára Hofmanová a rozpustilí čertíci  - Hon-
zík Hampl, Tereza Kábrtová a Tereza Reslerová. 



20

 ž i v o t   v   o b c í c h  

Moje upřímné poděkování je odměnou paní Jar-
če Rathouské za přípravu a výzdobu pekelného  
a nebeského prostředí včetně kostýmů, paní Rad-
ce Kábrtové a Veronice Morávkové, které jako 
jediné ze SDH se do přípravy Mikulášské nadíl-
ky zapojily a staraly se i o občerstvení. Obě vše 
bezvadně zvládaly k radosti účinkujících, dětí  
i dospělých!

Svatý Mikuláš se svými společníky až do pon-
dělního večera 5. prosince nevěděl, kam dřív a ke 
kterým dětem zajít, unavená křídla měl i anděl  

a rohaté čerty bolelo kopyto. Stihli však nadíl-
ku donést všem dětem, jejichž rodiče je požá-
dali. Je dobře, že i v naší vesnici se tato nádher-
ná lidová tradice dodržuje!  Svatý Mikuláši, za 
rok nezapomeň se svými společníky k nám do 
Svinišťan přijít, těšíme se na vás!
                                                                              

text Blanka Dvořáčková,  
foto Veronika Morávková

/ zdroj: informace Veronika Morávková /

Poděkování všem, kteří se zapojili do příprav

Mikuláš dorazil i do Krabčic

A přece se bály! A všechny! To bylo hrdinů a ne-
bojsů, než děti uslyšely čertův zvon a zahlédly 
jeho ocas a rohy, to v nich byla najednou malá 
dušička a i na slzy došlo. Ale podle slibů všech 
dětí to vypadá, že budeme mít v Krabčicích ty 
nejhodnější děti na světě.

text a foto Olga Procházková



21

 ž i v o t   v   o b c í c h  
Čerti, andělé a Mikuláš v Dolanech a Čáslavkách

Tak nám ten rok opět velmi rychle utekl a nadešel čas 
Svatého Mikuláše aneb jak se lidově říká, ..."zase bu-
dou chodit čerti". 

A oni opravdu zase chodili! Ale tomu, aby mohli 
chodit a to především na zlobivé dětičky, před-
cházejí dospělácké přípravy, kdy se mezi sebou 
domlouváme, kdo bude čert, kolik vlastně těch 
čertů má z pekla na pozemskou chátru vylézt, 
kdo se přestrojí za Mikuláše, jak seženeme andě-
la, kdo nám pomůže? Bude nás dost, abychom 
mohli obejít tolik rodin, ve kterých se nedočkaví 
rodiče těch zlobivých ratolestí těší, že jim "nadpo-
zemské bytosti" pomohou alespoň trochu usměr-
nit neskonalou dětskou energii. Ale jako vždy se 
domluvíme a  sejdeme se v dostatečném počtu  
v předvečer svátku Svatého Mikuláše v kostymér-
ně v sokolovně, kde nás už netrpělivě vyhlíží  
a očekává Kristýnka Kunčíková ...a v tu chvíli a 
už tady začíná ten správný rej.

Pro všechny "účinkující" Kristýnka připraví, na-
stříhá, našije, nažehlí, někdy opravdu do slova  
a do písmene "vykouzlí" velmi originální, zají-
mavé, někdy až hrůzostrašně vyhlížející kostý-
my, které ještě společně dotváříme, vylepšujeme, 
kombinujeme - tady přidáme řetěz, tady kožešin-
ku, kožich je krátký, tady zase dlouhý, rychle pře-
hodit z jednoho čerta na druhého, tahle paruka 
je malá, musíme najít větší, rohy padají a nejsou 
na té hlavě dobře vidět, koště spadlo pod lavič-
ku, hrabeme a hledáme černé rukavice, ale hlav-
ně nesmíme zapomenout na ten správný čertov-
ský ocas, který se musí důkladně upevnit - přece 

ho nesmíme ztratit - dovedete si představit 
správného čerta bez ocasu? Po důkladném 
"zkouknutí" čertovských oblečků si nás do pa-
rády vezme Jára Kunčík a ten si na nás paneč-
ku "smlsne".  Barví, maže naše obličeje, krky, 
ruce, stříká barevným sprejem až do úplného 
zabarvení našich tváří a to si nemyslete, to je 
pěkná "fuška" - nádech, zatajit dech - nedý-
chat, výdech .. zavřít oči, otevřít oči .. teď se 
pořádně zamračit, zašklebit .. a když je hoto-
vo, tak se podíváme do zrcadla a pokud tam 
místo sebe, vidíme čerta, nadešel ten správný 
čas vyrazit na ty neposedné nezbedy. 

Mikuláš si nesmí zapomenout nasadit bílé 
rukavičky a vzít si svatou hůl a Anděl musí 
do svých ruček pobrat košík, do kterého bed-
livě připravil malé metličky pro ty nejmen-
ší. A protože jsme 2 party, tak se po setmění  
u rozsvíceného stromku na hřišti rozcházíme 
a jeden Mikuláš s Andělem a se třemi velkými 
čerty jdou na dolanské dětičky a druhý Miku-
láš, Anděl, 2 velcí čerti a 1 malý čertovský učeň 
Jonáš/ek se ubírají směrem k čáslavské návsi. 
A čertovský rej začíná .. přicházíme do prv-
ního domu/rodiny, kde na nás bojácně čekají 



22

 ž i v o t   v   o b c í c h  

dva malí a dva ještě menší nezbedníci. Nejpr-
ve si nás prohlížejí, ale pak se začnou trochu 
bát až klepat strachy .. nejvíce si samozřejmě 
prohlížejí čerty a jejich vyděšená očíčka si na-
šla trochu udivený, ale trochu uklidňující po-
hled na malého čertíka, který si lehá k jejich 
nožičkám a ptá se, jestli zlobily? Ale co je to 
platné, když čerti dostali do svých umouně-
ných pazour? úpisy hříchů .. a tady je to černé 
na bílém .. pravda, nejprve vidíme, co dobrého 
ty děti udělaly, co se jim povedlo a co umí, ale 
co na plat, když tam ty hříchy stejnak nakonec 
jsou .. Anděl si s dětmi rozumí v jejich konání 
dobra, ale my čerti se radujeme nad každým 
hříchem .. nutno podotknout, že všichni čerti 
neumí dobře číst, písmenka si jsou tuze po-
dobná a v pekle je tolik veselé zábavy, takže 
se přece nemůžeme zdržovat učením a malý 
čertovský učeň se teprve učí číst. Ale ti malí 
hříšníci moc dobře vědí, že zlobí a jak hodně 
zlobí, tak nám slibují, jak se polepší, že už zlo-
bit nebudou a zpívají nám písničky, které se 
před tím poctivě naučily. Snaží se, snaží, a tak 
jim Anděl naděluje plný košík dobrot, dáreč-
ků a cukrovinek. Ale čerti musí mít přece po-
slední slovo a tak rodičům předávají metličky 
s číslem na čertovskou linku, kterou můžou 
vytočit kdykoliv, kdy zase děti začnou zlobit. 
A to těm dětičkám vrtá v hlavičkách, co když 
se ti čerti vrátí?!

A od jedné rodiny pokračujeme dál a za další-
mi malými hříšníky - že jich teda je. V někte-
rých domácnostech je těch malých neposedů 
hned několik, někdo brečí, někdo se schová-
vá za maminku, jiný mačká tátovi krk a další 
se choulí v babiččině náruči a někteří žadoní, 
aby je děda před čerty přímo zachránil. A opět 
nastává čertovské rejdění a řádění, napomíná-
ní čertů Andělem, ať ty děti neděsíme (což se 
nám čertům vůbec nelíbí), že už děti zlobit 
nebudou, že budou rodiče poslouchat, mýt si 
zoubky, nosit bačkůrky, nebudou odmlouvat 
a nebudou zlobit mladší sourozence .. tak se 
čerti musí stáhnout za Mikuláše, ale stejnak za 
jeho pláštěm na děti vykukují, bublají, pokři-
kují, že si ty malé hříšníky sebou vezmou do 
pekla, kde budou čertům zpívat, přikládat do 
kotle a my čerti se tam budeme radovat, tanco-
vat a hrát karty. No, to buude čertovský život. 
A tak jdeme dál, do dalších baráků a chalup, 
kde se zpívá, recituje, střídavě brečí a směje, 
někde jsme dokonce dostaly hezké obrázky, 

Malí hříšnící čertíci mezi námi...



23

 ž i v o t   v   o b c í c h  

Sněhulák na svinišťanské návsi

Nedělní ráno první adventní neděle a na 
svinišťanské návsi stojí host. Večer pohladil 
duši obyvatel vesnice rozsvícený advent-
ní strom, ráno kousek od něho stojí veselý 
sněhulák. Usmívá se na kolemjdoucí a chce 
jim připomenout dávné i nedávné časy pra-
vé Ladovské zimy. Nemrzne mu nos v tře-
skutém mraze, sněhové kapky mu neodka-
pávají z bílého kabátu při sluneční oblevě. 
Svinišťanský sněhulák je totiž celý dřevěný 
a pro vzpomínku na pravou adventní zimu 
ho vyrobil a postavil pan Pavel Andrejs. Dě-
kujeme!
                                                                                

text Blanka Dvořáčková

malého vlastnoručně vyrobeného čertíka, něco dob-
rého na zoubek - sladké perníčky, malý učeň musel 
zahnat velký hlad, který na něho "skočil" při přemí-
lání hříchů a tak od jednoho tatínka dostal hned 3 
banány. Jo, to byla dobrota .. a máme hotovo. Posled-
ní čertovská návštěva, poslední zazpívaná písnička 
"Prší, prší", poslední slib, že už budu hodný a my 
se vracíme zpátky do našeho čertovského doupěte, 
kde si vzájemně předáváme a sdílíme naše postřehy, 
dojmy, prožitky a s úsměvem se odstrojujeme a od-
ličujeme a spokojeně se uculujeme, že se to chození 
čertů zase vydařilo. S dobrým pocitem a vzájemným 
poděkováním se odebíráme každý do svých domo-
vů a slibujeme si, že zase za rok, ti čerti zkrátka cho-
dit budou. 

text Markéta Rýdlová, foto Jiří Plšek 

Tak za rok jsme tady jako na zavolanou



24

 s p o l k y  o b c e

K řece Úpě dorazili dobrovolníci. V sobotu  
8. října provedli úklid břehů řeky v úseku od 
mostu v Jaromírově ulici v Jaroměři až k jezu 
pod Zvolí. Akci předcházela domluva mezi 
Českým rybářským svazem, místní organizací 
Jaroměř a starostou Dolan Jiřím Plškem. Eko-
logickou aktivitu podpořila dotace na Speci-
fické aktivity Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy. Do akce se zapojili nadšenci  
z rybářského kroužku v Jaroměři a dobrovolní-
ci z obce Dolany. Sešlo se nás 26 a všichni se 
v devět hodin dali do práce s velkým elánem. 
Uklízely se břehy i samotné koryto řeky, které 
čistili především rybáři, vystrojeni vysokými 
holínkami – prsačkami. Celá parta brigádníků 
se s pytli plnými odpadků sešla u jezu známého 
pod názvem „Zdymadlo“, kde bylo připraveno 
občerstvení formou opékání buřtů. Myslím, že 
se děti i dospělí vcelku pobavili a poznali pěk-
ný kus řeky. Cestou děti poznaly místa, kam  
v minulosti chodili jejich rodiče na ryby. Po-
znaly i různé rostliny, houby a podobně. Z úst 
vedoucího rybářského kroužku Jaroslava Ško-
pa byli mládežníci poučeni, jak se mají chovat  
v přírodě, aby se po nich nemuselo uklízet. I sa-
motné počasí nám pomohlo ke zdárnému prů-
běhu akce. 
       
         text a foto Jaroslav Červený, DiS. Naše dolanská parta vyrazila po proudu od 

Zvolského splavu až ke „Zdymadlu“, to jest 
po našem katastru. Cestou jsme čistili břeh 
od odpadků, vyklízeli spadané větve na cestě 
a prořezávali nálety, aby se dalo po nálavce 
dobře chodit, bezpečně jezdit na kolech nebo 
běhat. Podél břehu je to krásná procházka. 
Doporučuji se tam jít projít nebo zaběhat. Mu-
sím konstatovat, že tam mnoho odpadků ne-
bylo, je vidět, že vodáci a rybáři nenecháva-
jí po sobě nepořádek. Většina odpadků byla  
z naplaveniny při velkých vodách. Je dobře, 
že někoho tato akce napadla a tím jsme mohli 
přispět k hezkému prostředí kolem nás. Z jara 
bychom mohli jít zase od Splavu proti proudu 
třeba až pod Svinišťany k Doubravici.
       
   text a foto Jiří Plšek

Úklid břehů Úpy od odpadků



25

 s p o l k y  o b c e
Švestkobraní

Neděle a čas k polednímu obědu a veden mo-
tivem, že je neděle stále dnem, kdy si rádi uži-
jete velký a dlouhý oběd s celou rodinou nebo 
přáteli. Přichází za mnou Petr L. s nápadem, jak 
si zpestřit tento den netradiční akcí aneb soutě-
ží v pojídání švestkových knedlíků. Co říkám 
na tento jeho netradiční nápad. Samozřejmě 
jsem hned pro. Nadšeně se dohadujeme, jak 
celá akce bude probíhat. Dohodli jsme se na 
nedělním termínu. Tak sháníme pomocníky  
a pomocnice z řad divadelníků a osmáků, aby 
nám pomohli nejen s organizací, ale hlavně  
s přípravou a vařením švestkových knedlíků  
z tvarohového těsta. Po sehnání pomocníků 
jsme tuto akci dali veřejnosti na vědomí. Je ne-
děle 9. října ráno probouzí mě sluníčko a před-
pověď sluníčka je hlášeno na celý den. V osm 
ráno se schází pořadatelé v sokolovně. Natěšeni 
na krásný sluníčkový den nás o půl deváté na-
padla mlha, která zastínila paprsky a vytvořila 
úplně jiný a to sychravý podzimní den. No to 
jsem zvědav, kdo v tomhle počasí přijde. Stále 
mě někdo uklidňuje, že do 11 hodiny se mlha 
rozpustí. V klubovně to sladce voní, pomoc-
níci pilně válí těsto a koulí knedlíky. Scházejí 
se první účastníci z řad občanů. Jsou to rodiče  
a hlavně děti, kteří se přišli zúčastnit soutěže  
v plivnutí pecky na dálku. Tato soutěž spočívá 
v tom, že každé děcko dostalo tři knedlíky, ze 
kterých jim po snědení zůstaly soutěžní náčiní 
v podobě pecky. No a podle toho jak daleko tou 
peckou plivli, získali cenu. Nejdále doplivl na 

metu 7,5 m Filip Ludvíků. Po půl dvanácté se 
mlha rozplynula a máme tu krásný podzimní 
nedělní den. Pro naše příjemné překvapení se 
přichází spousta lidiček naobědvat nebo kou-
pit si knedlíky domů. Také se přihlašují prv-
ní soutěžící k pojídání knedlíků. Podmínkou 
bylo sníst minimálně 23 kusů knedlíků. Kaž-
dý jeden knedlík váží v průměru 30 gramů. 
Takže startovací množství je necelých 0,7 kg. 
Nakonec se do soutěže přihlásilo celkem 15 
soutěžících z toho 3 dámy, kteří mají 30 minut 
na to, aby snědli co nejvíce knedlíků. Za po-
hledu hladových diváků se před sokolovnou 
začalo pojídat. Každý pojídač si pomalu plní 
svůj kelímek s peckami, aby se nakonec vše 
spočítalo. A jak to vše dopadlo? Dobře. Cel-
kem se snědlo 708 knedlů, z mužů nejvíce sně-
dl Ondra Mundl a to 61 kusů, za sebou nechal 
Láďu Káchu s 59 kusy a Libora Weinfurtera  
s 57 kusy. Z žen nejvíce snědla Jaroslava Kom-
bercová, která zdolala 46 kusů. Tak všem gra-
tuluji. Velké poděkování patří partě výrobců 
knedlíků,kteří se během celé akce nezastavili. 
Celkem vyrobili a uvařili 130 porcí složené z 1 
680 kusů knedlíků o celkové váze 50,5 kilogra-
mů. Tak co k tomu dodat? Super akce, super 
počasí a těším se na další ročník.

text a foto Waštélaka – Jiří Plšek



Draci nad vesnicí
26

 s p o l k y  o b c e
Draci nad vesnicí již 20 let

Když v roce 2001 přišel kmen Tate Osmaka s ná-
padem otevřít veřejnosti svou kmenovou soutěž 
v pouštění draků pro veřejnost, asi nikdo netušil, 
jak to vše dopadne. I přes přerušení v roce 2000, 
kdy nám vládní nařízení nedovolilo akci uspořá-
dat, má tato akce  pevnou tradici v naší obci. Tře-
baže letos téměř nefoukalo, bylo velmi příjemné 
pozorovat to množství účastníků. Přišli jak malí, 
tak velcí letci. Bylo celkem vypuštěno 44 draků. 
A co mě nejvíce těší, je to, že máme v Dolanech 
a okolí spoustu šikovných rodičů, ale i mladších 
stavitelů, kteří si dali tu práci a přišli na hřiště  
s doma vyrobeným drakem. Bylo vidět, že výtvo-
ry děti malovaly. A když pak toto umělecké dílo 
krásného draka letí, tak ta radost je dvojnásobná. 
A že nefoukalo? To vůbec nevadilo. Spíš to přines-
lo více pohybu a běhání, aby se draci dostali do 
vzduchu. A kdybychom některé běžce nezastavili, 
tak by běželi od sušárny až do Čáslavek. Děkuji 
za příjemnou spolupráci s MŠ a ZŠ Dolany v čele 
s novou paní ředitelkou, která se rychle zapojila 
do života v obci. Jsem potěšen, že tato akce baví  
a má vzrůstající tendenci. A protože foukalo velmi 
málo, tak jsem viděl, že jste si našli čas a šli pouštět 
draky, když naopak foukalo.
                                                                                                                     

 text a foto Jiří Plšek



Napohodu Jaroměř

27

 s p o l k y  o b c e
Adventní koncert „na pohodu“ v dolanské kapličce

Je 4. 12. 2022 neděle odpoledne. Venku na to, že je 
prosinec, je příjemných 7 stupňů. Petr L. nakládá 
v sokolovně nápoje, stan, stoly, prodlužky a další 
materiál, aby ho odvezl ke kapličce. Po dvou letech 
nám totiž nikdo nezakázal uspořádat adventní 
koncert. Po dvou letech jsme mohli konečně pozvat 
folkovou kapelu Napohodu z Jaroměře do naší 
kapličky. Tak stavíme před kapličkou v Dolanech 
zázemí, abychom mohli podávat teplé vánoční ná-
poje a občerstvení pro děti i pro dospělé. Pomalu 
se stmívá a přijíždějí účinkující, aby naladili své 
nástroje. Venku hoří oheň, Šárka s Veronikou při-
pravují nápoje a „kunčíci“ rozpalují gril na tortily.  
O půl páté to vypadá, že pořadatelé s kapelou bu-
dou hrát přesilovku proti divákům. Ale s blížící 
se pátou hodinou se to před kaplí zaplnilo lidič-
kami, že se ani do kaple všichni nevešli. Krátce po 
páté koncert začal. Libozvučný zvuk kytar, flétny  
a hlasů se linul jak pohlazení k divákům. Hrály 
se písničky vánoční či se zimní tématikou, jak pro 
menší děti, tak i pro dospělé. Někteří si dokonce 
pobrukovali známé písně. Ale přídavek v podobě  
Hallelujah   zpíval snad každý. Po skončení kon-
certu se ještě u stánku diskutovalo, dopíjelo a jedli 
se výborné tortilly. Bylo to opravdu moc příjemné 
setkání se sousedy a přáteli. Tak příští rok v kapli 
na slyšenou. Děkuji všem pomocníkům a organi-
zátorům.

za Tate Osmaka a DS Jirka Plšek - Waštélaka

Druhá adventní neděle v kapličce v Dolanech a my… 
Děkujeme za krásnou atmosféru, milé publikum, speciál-
ní svařené víno, výbornou tortilu, infrazářiče, otevřené 
ohniště… prostě pohoda – Napohodu Jaroměř.



28

 s p o l k y  o b c e

Pietní akt za zemřelého hasiče

Dne 7. 12. 2022 jsme vzdali čest památce ze-
snulého dobrovolného hasiče, který zemřel 
při zásahu na Olomoucku. My jsme se připo-
jili k celorepublikové pietní akci, při níž sym-
bolicky vzdaly hold zesnulému hasiči mnohé 
hasičské sbory. Ve složení Ladislav Karban, 
Jiří Fendrych a Veronika Morávková jsme byli 
nastoupeni před hasičárnou v Dolanech.

text Veronika Morávková, foto Jiří Plšek

Podzimní brigáda ve svinišťanské chaloupce

15. října se sešlo 17 občanů ( z toho 11 členů 
SDH), aby chaloupku připravili na zimu. 
Bylo zapotřebí nachystat dostatek dřeva 
na topení a provést , jak ženy říkají, „velký 
úklid“ vnitřních prostor. Třebaže počasí 
brigádníkům nepřálo, navzdory dešti se 
všechna práce zvládla. V zimě svinišťan-
ští při akcích v chaloupce nezmrznou! Od-
měnou brigádníkům za hodiny práce bylo 
chutně připravené maso na lorně a dobré 
pivo. Všem, kteří přiložili ruce k dílu, dě-
kujeme!
                                  

text Blanka Dvořáčková



fotbalový kapitán

29

s p o r t o v n í   d ě n í   
Dolanský kapitán chrání prezidenta republiky

Dolanští fotbalisté mají za sebou horší podzim, na jaře je tak čeká 
boj o záchranu v okresním přeboru Náchodska. Velkou oporou 
Dolan je kapitán týmu Lukáš Semanišin. Krátce před Vánoci jsem 
si s ním povídal nejen o fotbale, ale třeba také o autech nebo o jeho 
hodně zajímavém povolání. 

Lukáši, hráči si Tě zvolili za kapitána. Co to pro Tebe 
znamená? 
Vážím si toho, je to určitá zodpovědnost. Vystupuji za celý 
tým, komunikuji s rozhodčím, vnímám pokyny trenéra. 
Hlavně se ale soustředím na hru. 

Jaké máš úkoly v týmu, myslím na hřišti i mimo něj? 
Nejdůležitější úkol na hřišti je nedostávat góly a odvracet 
nebezpečné centry. S klukama taky připravuju hřiště a ka-
biny před zápasem. Takže se starám o to, aby to fungovalo 
a bylo všechno připravené.

Aktuálně jsi oporou dolanských zadních řad. Vyhovuje Ti 
pozice stopera, nebo bys raději vyzkoušel jiný post v sesta-
vě? 
Budu hrát kdekoliv a cokoliv, jen abychom vyhrávali a hrá-
li fotbal, který nás bude bavit a který se bude líbit našim 
fanouškům. Trenér mi na tomhle postu věří, tak se snažím 
zahrát co nejlépe. 

Jaro jsme měli výsledkově výborné, podzim je o poznání 
horší. Čím to?
Trápí nás nedostatek hráčů, špatná docházka na trénin-
ky nebo pracovní vytížení. Na zápasy se nás schází jede-
náct až dvanáct, a to nestačí ani na okresní přebor. Někdo 
skončil, hodně lidí je zraněných, je to náročné. Musíme 
teď máknout v rámci zimní přípravy.

Čtenáře bude určitě zajímat Tvé hodně zajímavé povolá-
ní. Mohl bys nám ho přiblížit? 
Ano, mohu, již osmým rokem pracuji jako voják z povolá-
ní u Hradní stráže na Pražském hradě. Působím u prvního 
praporu jako starší strážný v hodnosti četaře.

Jak ses k této práci vlastně dostal?  
Vždycky mě lákalo nosit uniformu, proto jsem studoval 
střední školu s policejním zaměřením. Hned po škole jsem 
se hlásil k Policii ČR, kde to ale nevyšlo. Poté jsem dva 
roky pracoval ve fabrice, kde mě práce nebavila a nenapl-
ňovala. Jednou v létě jsme měli velkou rodinnou oslavu, 
kde mě jeden z příbuzných, který strávil přes dvacet let  
v armádě, navedl na internetové stránky Armády ČR. Na 
tomto webu jsem uviděl náborový leták k Hradní stráži.

Jak náročné bylo se k Hradní stráži dostat?
Trvalo mi to asi devět měsíců. Nejdříve jsem musel projít 
kompletní zdravotní prohlídkou a zvládnout fyzické tes-
ty. Velkým sítem byly psychotesty. Následoval tříměsíční 



hradní stráž

30

s p o r t o v n í   d ě n í   
Služba u Hradní stráže...

výcvik ve vojenské akademii Vyškov, kde to bylo velmi 
náročné, hodně lidí to vzdalo. Přiznávám, že i já to chtěl 
zabalit. Opravdu jsem si sáhl na dno, ale vždycky jsem 
zatnul zuby a vydržel. Následoval měsíční intenzivní kurz  
u Hradní stráže, kde bylo hodně učení, předpisy, pořa-
dová příprava a manipulace se zbraní. Museli jsme také 
projít prověrkou Národního bezpečnostního úřadu.

Popiš, co vlastně práce u Hradní stráže obnáší…
Hodně lidí si myslí, že se jen střídáme ve strážních bud-
kách na Hradčanech. Je to ale jen zlomek naší práce. Hlí-
dáme nepřetržitě objekt Pražského hradu, Královské za-
hrady a zámek Lány. Zajišťujeme bezpečnost při státních 
návštěvách, oficiálních a reprezentačních akcích hradu  
a podobných příležitostech. Navíc máme hlídky, celoden-
ní výcviky a střelby. Jedna služba trvá 27 a půl hodiny 
nepřetržitě.

Jak náročné je stát ve strážní ,,budce"? Denně se s vámi 
fotí davy lidí...
Náročné to samozřejmě je. Ale je to celkem o zvyku a taky 
o tom, jak se člověk vyspí. Nestojíme celý den, střídáme 
se po hodině. Někdy to utíká, jindy se služba vleče. Po 
hodině je tělo ztuhlé, pak je těžké se rovnou reprezentač-
ním krokem rozejít. Každý kolega to vnímá jinak. Turisty 
časem nevnímám a nemám problém, když se s námi vy-
fotí. Kolik fotek si s námi turisti udělají, se dá jen těžko 
spočítat.

Máš nějakou zajímavou historku s panem prezidentem?
Při státních a reprezentačních akcích pana prezidenta ví-
dám poměrně často, ale žádnou zajímavou historku ne-
mám. 

Musíš se kvůli službě u Hradní stráže nějak speciálně udr-
žovat v kondici, chodíš třeba do posilovny?
Ano, chodím třikrát až čtyřikrát týdně do posilovny a hra-
ju fotbal. Určitě je důležité se udržovat v kondici. Každý 
rok máme fyzické přezkoušení, se kterým jsem zatím pro-
blém neměl. Snažím se zdravě jíst a dodržovat nějaký har-
monogram.

Máš nějaký profesní plán do budoucna?
U Hradní stráže bych chtěl vydržet co nejdéle. Doufám, že 
mi zdraví bude sloužit.

Opusťme Pražský hrad. Není žádným tajemstvím, že se 
Tvá velká záliba týká aut...
Přesně tak, ve dnech, kdy nemám službu, se věnuji čištění 
aut, leštění laků, renovacím světel nebo aplikaci keramic-
ké ochrany na lak. Další věci chystám. Obor, kterému se ve 
volném čase věnuji, se jmenuje detailing. Je to kompletní 
vyčištění vozu, od střechy po kola, zvenčí i zevnitř za po-



čištění aut

31

s p o r t o v n í   d ě n í   
Záliba v autech

užití speciálních nástrojů a kosmetiky. Musím znát vlast-
nosti laků, jejich tvrdost i stáří. Z laku se nejdříve musí od-
stranit všechny nečistoty, na to je zapotřebí silné chemie. 
 
Kdo tvoří Tvou klientelu?
Většinou mě vyhledá ten, kdo už si interiér nezvládne vy-
čistit sám, nebo na to nemá čas ani chuť. Chtěl bych touto 
cestou moc poděkovat rodině, která mě v tom podporuje. 
Největší poděkování patří mé přítelkyni Pétě, je pro mě 
obrovskou oporou a často mi pomáhá.

Jak je taková práce časově náročná?
Záleží na tom, jaké auto zrovna přijede. Někomu stačí zba-
vit lak menších škrábanců, jiný zákazník chce lak uvést do 
perfektního stavu. Nedávno jsem třeba předával Merde-
ces-Benz GLS, na kterém jsem pracoval 80 hodin.

Toto vydání Časáčku vychází v adventním čase. Jak trá-
víš čas před vánočními svátky, těšíš se na Vánoce a máš 
už nakoupené všechny dárky?
Chci co nejvíce odpočívat, protože to přes rok moc ne-
umím. Vážím si času stráveného s přítelkyní a rodinou. 
Mám rád Vánoce a celkově vánoční atmosféru, takže si 
toto období užívám. Dárky už mám víceméně nakoupe-
né, nemusím se letos stresovat tři dny před Štědrým dnem 
(smích). Kdyby někdo hledal tip na vánoční dárek, mám  
k dispozici dárkové poukazy na renovaci aut. Pokud by 
byl zájem, najdete mě často v Dolanech, v garáži u rodičů, 
kde detailing provádím.

Máš také možnost popřát něco čtenářům Časáčku k svát-
kům a do nového roku...
Chtěl bych všem popřát do nového roku hodně štěstí, pev-
né zdraví, osobní i pracovní úspěchy. Užívejte si vánoční 
pohodu s lidmi, na kterých Vám záleží.

 

text Petr Záliš



32

z p á t k y   d o   k r o n i k   
Pověry z dob vánočních

„ O Štědrém večeru bylo mnoho pověr:

Hospodyně nesměla od večeře vstávati by slepi-
ce nezanášely, psům dávaly se topínky mazané 
sádlem a česnekem potřené, aby byli zlí, otloukaly 
děti stromy v sadě časně ráno košilaté, aby hojné 
ovoce bylo a při tom zpívaly: „ Stromečku vstávej, 
ovoce dávej, umej se, ustroj se, je štědrý den!“
Po večeři zbylé skořápky ořechů a.j. věci házely se 
do sadů pod stromy.“ 1)
                                                            
„Při večeři štědrovečerní hrách vařený a polévka  
s houbami sušenými... aby bylo bohatství  
v domě. Též jahelník býval na stole a buchtičky 
pro mlsné dětičky. 

Dívali se domácí na stíny u každého člena rodiny  
a rozkrajovala se jablka, hádáno z kříže rozkroje-
ného jablka, kdo v příštím roce zemře. Jezulátko  
v noci chodilo nadělovati. Kdo se po tento den ne-
postil, neviděl po hranolích kamen“ zlatá prasát-
ka.“

Po večeři se četlo ze sv. písma neb bible a zpívaly 
se nábožné vánoční písně. Kdo nezaspal, šel na půl-
noční, říkalo se „jitřní“ a tam slyšel zpěv: „ Na slovo 
pastýři“ a.t.d. „ 2)
                                                                  

Blanka Dvořáčková

/Zdroj: Kafka,J. : Pamětní kniha katastrální obce Svíš-
ťanské založena roku 1900, 1)str. 47 2)str. 48 /



33

Cestička k domovu

Je nedělní dopoledne. Cesta k našemu domu je mír-
ně bělostně poprášená jakoby sladkým cukrem. Trsy 
trávy na jejích krajích se trochu ohýbají první stude-
nou nadílkou bílých sněhových korálků z jinovatky.
Je druhá adventní neděle a já vyhlížím naše hosty. 
Vím, že přijdou. Štěkot velkého německého ovčáka 
mně hlásí, že jsou již téměř u nás. S jakou noblesou 
se nesou po cestičce k nám. Na kraji cesty u první 
jabloně se zastaví. Obezřetně se rozhlédnou, zda jim 
nehrozí nebezpečí. “Kdepak, u nás se vám nic nesta-
ne, nezazní výstřel, nebojte se, miláčkové „šeptám 
tak tichounce, že mě slyší pouze vnučka stojící vedle 
mě. I o druhé adventní neděli se prý stávají zázraky 
a tak my dvě, já i malá holčička, věříme tomu, že naši 
hosté slyší a rozumí. Jeden z nich hledá v trávě zrníč-
ka, která jsme jim s vnučkou nasypaly, druhý klove 
do žlutého jablíčka visícího nízko na větvi jablůňky. 
S Pepi stojíme pouhých dvacet metrů od našich hos-
tů. Téměř nedýcháme. Již nás uviděli. Oni se však 
nebojí. A k našemu překvapení na druhé straně pod 
smrkovými větvemi vykoukne nejprve hlava, krk, 
vykročí jedna a pomalu druhá noha a k hodujícím 
bažantům se přidá i ten třetí .

Je druhá adventní neděle. Cestičkou k našemu 
domovu přišli dva bažantí krasavci. Nyní odcházejí 
sytí a spokojení. Ještě se ohlédnou, snad děkují, snad 
přejí hezkou sváteční neděli. Odcházejí však již tři. 
Za týden bude třetí adventní neděle a já vím, že také 
tři přijdou. A poslední neděli přijdou možná čtyři. 
Jsou pro mě symbolem čtyřtýdenního čekání na vše 
krásné, co nám lidem i zvířatům mohou Vánoce dát. 
Tito hosté si našli cestičku k nám domů a jsou vítáni. 
Přeji všem lidem a jejich zvířecím kamarádům, aby si 
i oni nalezli tu svoji cestu do teplého domova. Vždyť 
je adventní čas a budou  Vánoce…
                                                                                   

text a foto Blanka Dvořáčková

 p ř e d v á n o č n í    č a s    



34

 v y p r á v ě n k a 
Vánoční kouzlo

Pojďte, děti, pohodlně se zavrtejte do svých pe-
líšků a vyslechněte si jeden prostý příběh. Příběh, 
který se skutečně stal a možná by ani neměl být 
vyprávěnkou. Vlastně jsou to příběhy dva. Tak 
se přikryjte až po bradu a zaposlouchejte se do 
mého vypravování.

Malí andílkové pilně leští nebeské hvězdy, 
zvlášť tu nejvzácnější. Svatý Josef projde po mléč-
né dráze, zkontroluje, zda na některé z hvězd ne-
zůstalo smítko kosmického prachu. Nezůstalo. 
Josef je spokojen. Pohladí andílky tak, jako vás, 
děti, hladí vaše maminky a téměř rošťácky na 
každého zlatovlasého nebeského klučinu mrk-
ne. Pokynul na vedlejší obláček a hle, u postýlek 
andílků stojí svatý Petr. Všichni v nebi vědí, že 
až svatý Petr rozsvítí všechny hvězdy, rozsvítí se 
tak celé nebe a začne svatá noc. „Tichá noc, pře-
svatá noc…“

Co že se to přihodilo? Nejstarší z andělů zvěs-
toval těm malým šťastnou novinu: „Narodil se 
Kristus Pán, veselme se…“  Světlo největší a nej-
zářivější hvězdy bylo vidět i v dalekých krajích... 
Zářící hvězdu spatřili až na východě tři mudrci, 
možná, že to byli samotní králové Kašpar, Meli-
char a Baltazar. Usoudili, že jasná hvězda ozna-
muje narození výjimečného člověka – Ježíška, jak 
ho vy děti znáte z vyprávění. Králové vzali dary 
a vydali se do Betléma. Hvězda jim ukazovala 

směr dlouhého putování. Malého Ježíška 
uviděli ležet ve chlévě v jesličkách. Oslík, 
ovečka a kravička na něho dýchali, aby mu 
nebyla zima. U jesliček se sešlo hodně lidí a s 
radostí a láskou se dívali na svého Spasitele.
Co se, děti, v tomto zimním čase přihodilo, 
si lidé stále připomínají. Od této události 
uplynulo dlouhých dva tisíce let. Lidé jsou 
šťastni a Ježíše Krista oslavují písněmi. „Ra-
dujme se, veselme se, z růže kvítek vykvet 
nám…“

Krásný Štědrý den prožíval i malý tříle-
tý chlapec v domku na kraji vesnice blízko 
Dolan. Na štědrovečerní večeři si nepochut-
nal, málem spolkl kost z kapříka. Nemohl se 
dočkat, až uslyší zvonění Ježíškova zvonku. 
Tolik si přál Ježíška spatřit. Na tatínkovu 
radu otevřela maminka v obývacím pokoji 
okno, aby usnadnila Ježíškovi cestu s dárky, 
které musí položit pod rozsvícenou jedličku. 
Ještě před večeří běhal do pokoje, vysoukal 
se na křeslo a vykláněl se z okna. Kdepak, 
žádné světélko z lucerničky svatého Petra 
se k jejich domečku nepřibližovalo. Matějí-
ček, tak se ten chlapec, děti, jmenoval, byl 
netrpělivý a zklamaný. „Co když Ježíšek na 
něho zapomněl?“ napadlo ho. Slzy měl té-
měř na krajíčku, když v tom uslyšel zvonku 
hlas…Matějíček vystřelil od svátečního stolu 
a honem, honem do pokoje! Jedlička svítila 



35

 v y p r á v ě n k a 

světélky nádherných barev, pod ní na zemi ležely 
dárky. Matějíček však běžel k oknu, vylezl opět 
na křeslo, vykláněl se z okna ven, tolik si přál Je-
žíška alespoň na kratinkou chvíli spatřit. Marně. 
Smutně se podíval na tatínka. „Víš co, Matějíčku, 
půjdeme se podívat ven, zda Ježíška neuvidíme 
na obloze putovat s dárky dětem do Svinišťan
…“To byl panečku nápad! Ještě, že je tatínek tak 
chytrý, pomyslel si klučina. Maminka mu honem 
nasadila na hlavu čepici, navlékla huňatý kožíšek 
a okolo krku omotala šálu. Tatínek vzal Matějíčka 
do náručí a spolu s maminkou vyšli všichni na zá-
praží. Jejich zraky spočinuly na rozzářené obloze 
poseté tisíci a tisíci hvězd. Jakési posvátné ticho 
se rozprostíralo nad krajinou, nad zasněženými 
poli se nesla radost, štěstí a láska. „Kouzlo,“ pro-
nesl najednou Matějíček „maminko, tatínku, cítíte 
to kouzlo?“ Maminka s tatínkem se na sebe šťast-
ně usmáli. Matějíček schoulený v tátově náruči 
nemohl odtrhnout oči od zářící nebeské klenby, 
málem zapomněl na nerozbalené dárky pod stro-
mečkem. Zamával vzhůru k obloze Ježíškovi, kte-
rý ten večer měl tolik povinností s nadělováním 
dárků a poděkoval mu za své dárečky písničkou:
„Ježíšku, panáčku, já Tě budu kolébati…“ A pro-
tože noc byla tichá a plná zázraků a lásky v lid-
ských srdcích, tatínek obejmul maminku levou 
rukou kolem ramen, v náruči tou pravou tiskl na 
svoji hruď synka a s maminkou pod svítící ne-
beskou klenbou zazpívali: „ Tichá noc, přesvatá 
noc…“ Noc prostého lidského štěstí a vánočního 
kouzla.
                                                                                     

 text Blanka Dvořáčková

Noc plná štěstí 



..........................................................................................

..........................................................
©  2 0 2 2     O b e c   D o l a n y


